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ANEXO I - VAGAS OFERTADAS  

 
Professores/Orientadores do curso de Doutorado em Ciência Animal com suas respectivas linhas de pesquisas e 

número de vagas ofertadas. 
 
 
PRODUÇÃO ANIMAL 
 

1) Linha de Pesquisa: Ecologia Aquática e Aqüicultura 

• Prof. Dr. Helder Lima de Queiroz –helder@mamiraua.org.br (1 vaga) 

• Prof. Dr. Rauquirio André Albuquerque Marinho da Costa - raucosta@ufpa.br (1 vaga) 

• Prof. Dr. Rodrigo Yudi Fujimoto - ryfujim@hotmail.com (2 vagas) 

 

2) Linha de Pesquisa: Nutrição Animal, Forragicultura e Gestão de Sistemas Pecuários 

• Prof. Dr. André Guimarães Maciel e Silva - andregms@ufpa.br (3 vagas) 

• Prof. Dr. Cristian Faturi - cfaturi@ig.com.br (1 vaga) 

• Prof. Dr. Felipe Nogueira Domingues - felipend@ufpa.br (2 vagas) 

• Prof. Dr. José de Brito Lourenço Junior - joselourencojr@yahoo.com.br (1 vaga) 

• Prof. Dr. Ricardo Pedroso Oaigen - oaigenricardo@terra.com.br (1 vaga) 

•  

 

4) Linha de Pesquisa: Reprodução, Melhoramento e Conservação Animal 

• Prof. Dr. Alexandre Rossetto Garcia – argarcia@cppse.embrapa.br  (2 vagas) 

• Profª. Drª Diva Anelie de Araujo Guimarães - diva@ufpa.br (1 vaga) 

• Prof. Dr. Haroldo Francisco Lobato Ribeiro - haroldo.ribeiro@ufra.edu.br (1 vaga) 

• Prof. Dr. José Ribamar Felipe Marques - marques@cpatu.embrapa.br (2 vagas) 

• Prof. Dr. Otavio Mitio Ohashi - ohashi@ufpa.br (1 vaga) 

• Profª. Drª. Regiane Rodrigues dos Santos - regianers@hotmail.com (1 vaga) 

• Profª. Drª. Sheyla Farhayldes S. Rodrigues - shfarha@ufpa.br (1 vaga) 

•  

 

5) Linha de Pesquisa: Sanidade Animal 

• Prof. Dr. Washington Luiz Assunção Pereira - wkarton@terra.com.br (2 vagas) 

 

 

 

 

 

 


